علامہ ابن تیمیہؒ کا منہج اصلاح و تجدید

ڈاکٹر محمود احمد

شیخ الاسلام ابو العباس تقی الدین احمد بن عبد الحلیمؒ (۶۶۱ھ - ۷۲۸ھ / ۱۲۶۳ء - ۱۳۲۷ء)، جو ابن تیمیہ کے نام سے معروف ہیں، عظیم مجدد اسلام تھے۔ ان کو فضل و کمال علم کی بنا پر مجتہد اور مجدد قرار دیا گیا ہے۔ انہوں نے ایسی وسیع کتب تصنیف کیں کہ جس کو بھی ان سے استفادہ کا موقع ملا وہ انہی کا ہو کر رہ گیا۔ ان کے تقریباً تمام ہم عصر اور متاخر علماء نے ان کی عظمت کا اعتراف کیا ہے اور ان کی وسعت علمی کو تسلیم کیا ہے۔

ابن تیمیہ، أحمد بن عبد الحلیم، رسالة معارج الوصول، دار ابن تیمیہ، بیروت، لبنان، ۱۳۰۸ھ، ص ۵
- ۶۔ ابن تیمیہ، أحمد بن عبد الحلیم، تفسير سورة الاخلاص، دار الكتب العلمية، بیروت، لبنان، الطبعة الثانية، ۱۳۱۶ھ، ص ۵۷
- ۷۔ ابن تیمیہ، أحمد بن عبد الحلیم، الرد على المنطقيين، المطبعة القيمه، بمبئی، ۱۳۶۸ھ/۱۹۴۹م، ص ۳۹۵

- ٩١ علامة ابن تيمية كما منحه إصلاح وتجديد
- ٨- ابن تيمية، أحمد بن عبد الحليم، كتاب النبوات، ادارة الطباعة المنيرية، مصر،
الطبعة الاولى، ١٣٢٦هـ، ص ١٣٨
- ٩- كتاب النبوات، ص ٢٣٠
- ١٠- الرد على المنطقيين، ص ٣٢١
- ١١- درء تعارض العقل والنقل، ١/ ١٣٣
- ١٢- حواله سابق، ١/ ١٣٨
- ١٣- ابن

المطبعة الكبرى الاميرية، بولاق، مصر، ١٣٢١هـ، ٣/ ٢٢٢
- ٢٦- حواله سابق، ٣/ ٥٦١
- ٢٧- ابو زهره مصرى، شيخ، ابن تيمية حياته وعصره اراؤه وفقهه، دار الفكر العربى، القاهرة،
مصر، ص ٢٣٦

- ۲۸۔ تفصیل کے لیے ملاحظہ ہو: ابن تیمیہ، أحمد بن عبد الحلیم، الجواب الصحیح لمن بدّل دین المسیح، دار الفیض، الریاض، ۱۴۲۴ھ/۲۰۰۳ء، ۲/۲۸۴
- ۲۹۔ ملاحظہ ہو الجواب الصحیح لمن بدّل دین المسیح، ۲۸/۲-۲۳۰
- ۳۰۔ تفصیل کے لیے ملاحظہ ہو: ندوی، ابوالحسن علی، سید: تاریخ دعوت و عزیمت، مجلس نشریات اسلام، کراچی، ۲/۲۶۰-۲۸۴
- ۳۱۔ ابن کثیر، اسماعیل بن عمر: البدایة والنہایة، دار الکتب العلمیة، الطبعة الثالثة، ۱۴۰۶ھ: ۲۳/۱۴
- ۳۲۔ حوالہ سابق: ۲۵/۱۴
- ۳۳۔ عبد الہادی، محمد بن أحمد: العقود الدریة من مناقب الشیخ الاسلام أحمد ابن تیمیة، دار الکتب العربی، بیروت ۱۳۵۶/۱۹۳۸ء، ص ۲۰۱
- ۳۴۔ البدایة والنہایة ۳۵/۱۴
- ۳۵۔ حوالہ سابق، ۳۷/۱۴
- ۳۶۔ ابن تیمیہ، أحمد بن عبد الحلیم، رفع الملام عن الأئمة الاعلام، المكتبة العصرية، بیروت، لبنان، ص ۹-۱۰
- ۳۷۔ الرد علی المصطفیّین، ص ۱۴۳
- ۳۸۔ حوالہ سابق، ص ۱۳۴
- ۳۹۔ حوالہ سابق، ص ۲۶-۲۸
- ۴۰۔ حوالہ سابق، ص ۲۵۵
- ۴۱۔ نقض المنطق، ص ۶
- ۴۲۔